Расчет внутренней нормы доходности инновационного проекта АО

«Металлоторг» отражен в Приложении 5. Таким образом, показатель

внутренней нормы доходности равен 13,13%, когда NPV =0. Далее провели

оценку чувствительности проекта. В этих целях осуществляются

аналогичные расчеты при учете роста и сокращения цены на пять процентов,

а также при учете повышения и сокращения затрат на десять процентов.

Результат расчета показан ниже в графиках 13 и 14.

101

—■—NPV руб.—■—NPV руб. +10% затрат—■—NPV руб. -10% затрат

Рисунок 13 - Чувствительность NPVк изменению затрат на 10%

Из данного рисунка мы видим, что сокращение затрат нарастит NPV с

7007 тысяч рублей до 19555 тысяч рублей. А в случае роста затрат на

производство на 10% показатель NPV будет равным -5541 тыс. руб., а проект

утратит целесообразность ввиду неокупаемости. Из этого следует, что

инновационный проект АО «Металлоторг» является весьма

чувствительными к изменениям затрат. Далее проводится рассмотрение

чувствительности проекта компании АО «Металлоторг» к изменениям цены

на товары.

—■—NV руб.—■—NPV руб. +5% цены —■—NPV руб. -5% цены

Рисунок 14 - Чувствительность показателя NPV к изменениям цены на

товары на пять процентов

-5500
-9125 -11018 -11313,4 -10137,7

-7609,6

-3840,7

1064,3

7007,1

-5500
-8704 -9788 -8920

-6255

-1942

3883

11089

19555

-5500

-9546
-12248

-13707 -14020 -13277
-11564

-8960
-5541

-20000

-15000

-10000

-5000

0

5000

10000

15000

20000

25000

IV кв. I кв. II кв. III кв. IV кв. I кв. II кв. III кв. IV кв.

2020

-5500

-9125
-11018 -11313,4 -10137,7

-7609,6

-3840,7

1064,3

7007,1

-5500
-8832 -10161 -9646

-7434

-3662

1539

8046

15747

-5500

-9418
-11875

-12981 -12842 -11557
-9220

-5918

-1732

-15000

-10000

-5000

0

5000

10000

15000

20000

IV кв. I кв. II кв. III кв. IV кв. I кв. II кв. III кв. IV кв.

2020

102

Из данного рисунка мы можем увидеть, что за счет такого роста цены

повысится NPV до 15747 тысяч рублей (было 7007 тысяч рублей). А в случае

сокращения цены на товары на пять процентов показатель NPV будет

равным -1732 тысячи рублей, а проект утратит свою целесообразность.

Из этого следует, что проект целесообразен, признать целесообразным,

потому что NPV является положительным, PI превышает единицу,

окупаемость произойдет раньше, чем за два года, также в процессе